
（単位：円）

【資産の部】 【負債の部】
固定資産 固定負債

有形固定資産 地方債等
事業用資産 長期未払金

土地 退職手当引当金
立木竹 損失補償等引当金
建物 その他
建物減価償却累計額 流動負債
工作物 1年内償還予定地方債等
工作物減価償却累計額 未払金
船舶 未払費用
船舶減価償却累計額 前受金
浮標等 前受収益
浮標等減価償却累計額 賞与等引当金
航空機 預り金
航空機減価償却累計額 その他
その他
その他減価償却累計額 【純資産の部】
建設仮勘定 固定資産等形成分

インフラ資産 余剰分（不足分）
土地 他団体出資等分
建物
建物減価償却累計額
工作物
工作物減価償却累計額
その他
その他減価償却累計額
建設仮勘定

物品
物品減価償却累計額

無形固定資産
ソフトウェア
その他

投資その他の資産
投資及び出資金

有価証券
出資金
その他

投資損失引当金
長期延滞債権
長期貸付金
基金

減債基金
その他

その他
徴収不能引当金

流動資産
現金預金
未収金
短期貸付金
基金

財政調整基金
減債基金

棚卸資産
その他
徴収不能引当金

繰延資産 - 純資産合計 10,489,006,288

資産合計 22,958,498,320 負債及び純資産合計 22,958,498,320

85,379,294
-
-

△ 2,160,643

478,915
1,653,731,078
1,568,351,784

△ 2,225,010
2,640,319,187

966,390,421
21,879,416

1,163,393,174
-

1,163,393,174
-

17,308,000
-

110,021,157
518,874

-

1,289,016,195
17,308,000

-

6,574,584
6,574,584

-

334,798,258
441,070,347

△ 352,268,737

△ 9,606,988,165
-
-

836,808,244
△ 264,866,296
17,963,712,417

190,194,157 21,972,389,126
10,653,542,496 △ 11,483,382,838
1,390,078,038 -

- 1,193,388
- 負債合計 12,469,492,032
-

- -
- 53,281,305
- 183,208,563

△ 42,500,122 -
- -
- -

10,062,396,889 41,668,672
△ 4,388,003,738 1,005,665,419

118,723,691 767,982,163

2,339,433,371 441,675,694
- -

20,318,179,133 11,463,826,613
19,022,588,354 10,980,482,247

【様式第１号】

期首連結貸借対照表
(令和03年3月31日現在）

科目 金額 科目 金額

8,280,244,248 -



（単位：円）

【資産の部】 【負債の部】
固定資産 固定負債

有形固定資産 地方債等
事業用資産 長期未払金

土地 退職手当引当金
立木竹 損失補償等引当金
建物 その他
建物減価償却累計額 流動負債
工作物 1年内償還予定地方債等
工作物減価償却累計額 未払金
船舶 未払費用
船舶減価償却累計額 前受金
浮標等 前受収益
浮標等減価償却累計額 賞与等引当金
航空機 預り金
航空機減価償却累計額 その他
その他
その他減価償却累計額 【純資産の部】
建設仮勘定 固定資産等形成分

インフラ資産 余剰分（不足分）
土地 他団体出資等分
建物
建物減価償却累計額
工作物
工作物減価償却累計額
その他
その他減価償却累計額
建設仮勘定

物品
物品減価償却累計額

無形固定資産
ソフトウェア
その他

投資その他の資産
投資及び出資金

有価証券
出資金
その他

投資損失引当金
長期延滞債権
長期貸付金
基金

減債基金
その他

その他
徴収不能引当金

流動資産
現金預金
未収金
短期貸付金
基金

財政調整基金
減債基金

棚卸資産
その他
徴収不能引当金

繰延資産

805,132

△ 1,795,069

379,500

1,233,273,958
-

1,233,273,958

52,996,806
129,847

1,942,596,786

-

3,363,326,885
1,368,323,382

資産合計 負債及び純資産合計 25,420,162,383

1,814,094,110
128,502,676

-

-

25,420,162,383

△ 1,099,436

純資産合計 11,892,093,225

105,801,357

4,931,772
4,931,772

-

159,967,551
654,295,748

△ 380,558,810

1,355,393,378
17,308,000

-
17,308,000

-
-

△ 9,945,705,656
-
-

882,820,472
△ 285,791,681
19,580,848,552

4,169,000 23,999,562,131
11,820,340,419 △ 12,107,468,906
1,428,201,181 -

- 1,782,408
- 負債合計 13,528,069,158
-

- -
- 47,744,986
- 429,690,003

△ 52,082,045 5,915,270
- -
- -

10,696,544,789 311,533,173
△ 4,549,991,347 1,282,137,070

153,217,038 797,004,403

8,602,432,991 -
2,350,575,556 440,097,319

- -

22,056,835,498 12,245,932,088
20,696,510,348 11,494,301,596

【様式第１号】

連結貸借対照表
(令和04年3月31日現在）

科目 金額 科目 金額



（単位：円）

経常費用

業務費用

人件費

職員給与費

賞与等引当金繰入額

退職手当引当金繰入額

その他

物件費等

物件費

維持補修費

減価償却費

その他

その他の業務費用

支払利息

徴収不能引当金繰入額

その他

移転費用

補助金等

社会保障給付

その他

経常収益

使用料及び手数料

その他

純経常行政コスト

臨時損失

災害復旧事業費

資産除売却損

投資損失引当金繰入額

損失補償等引当金繰入額

その他

臨時利益

資産売却益

その他

純行政コスト 7,606,603,879

133,257,757

7,732,812,702

4,345,000

1,080,495

-

1,689,028

133,323,346

65,589

7,114,523

-

1,182,937,031

52,799,760

588,768,269

240,256,391

348,511,878

3,842,526,608

123,269,455

2,143,762,531

1,247,078,073

184,895,882

711,788,576

-

215,990,334

88,266,854

6,440,067

121,283,413

5,078,263,399

1,669,213

【様式第２号】

連結行政コスト計算書
自  令和03年4月1日
至  令和04年3月31日

科目 金額

8,321,580,971

3,243,317,572

883,564,707

710,881,053

47,744,986



（単位：円）

固定資産
等形成分

余剰分
（不足分）

他団体出資等分

前年度末純資産残高 21,972,389,126 △ 11,483,382,838 -

純行政コスト（△） △ 7,606,603,879

財源 9,060,292,342 -

税収等 5,036,759,521

国県等補助金 4,023,532,821

本年度差額 1,453,688,463 -

固定資産等の変動（内部変動） 2,284,216,565 △ 2,284,216,565

有形固定資産等の増加 2,635,874,084 △ 2,635,874,084

有形固定資産等の減少 △ 712,869,073 712,869,073

貸付金・基金等の増加 1,117,582,885 △ 1,117,582,885

貸付金・基金等の減少 △ 756,371,331 756,371,331

資産評価差額 -

無償所管換等 △ 81,882,539

他団体出資等分の増加 -

他団体出資等分の減少 -

比例連結割合変更に伴う差額 17,461,516 △ 7,419,044 -

その他 △ 192,622,537 213,861,078

本年度純資産変動額 2,027,173,005 △ 624,086,068 -

本年度末純資産残高 23,999,562,131 △ 12,107,468,906 -

1,453,688,463

-

-

21,238,541

1,403,086,937

11,892,093,225

△ 81,882,539

10,042,472

【様式第３号】

連結純資産変動計算書
自  令和03年4月1日

至  令和04年3月31日

科目 合計

-

10,489,006,288

△ 7,606,603,879

9,060,292,342

5,036,759,521

4,023,532,821



（単位：円）

【業務活動収支】

業務支出

業務費用支出
人件費支出
物件費等支出
支払利息支出
その他の支出

移転費用支出
補助金等支出
社会保障給付支出
その他の支出

業務収入
税収等収入
国県等補助金収入
使用料及び手数料収入
その他の収入

臨時支出
災害復旧事業費支出
その他の支出

臨時収入
業務活動収支
【投資活動収支】

投資活動支出
公共施設等整備費支出
基金積立金支出
投資及び出資金支出
貸付金支出
その他の支出

投資活動収入
国県等補助金収入
基金取崩収入
貸付金元金回収収入
資産売却収入
その他の収入

投資活動収支
【財務活動収支】

財務活動支出
地方債等償還支出
その他の支出

財務活動収入
地方債等発行収入
その他の収入

財務活動収支

前年度末歳計外現金残高
本年度歳計外現金増減額
本年度末歳計外現金残高
本年度末現金預金残高

前年度末資金残高 783,181,858

本年度末資金残高 938,633,379

本年度資金収支額

比例連結割合変更に伴う差額

1,328,207,945

14,446,930
1,303,400,241
1,303,400,241

-

30,000
65,589

15,438,170

782,955,464
768,508,534

730,738,893

953,842,575
-
-
-

3,219,972,295
2,266,129,720

1,368,323,382
429,690,003
246,481,440
183,208,563

520,444,777
154,948,079

△ 1,693,704,643

1,526,267,652
779,995,000

503,442

5,014,164,354
3,323,410,821

239,764,406
350,738,555

5,403,249

5,078,265,782
3,842,528,991
1,182,937,031

52,799,760
8,928,078,136

1,058,249
3,042,000

88,266,853

【様式第４号】

連結資金収支計算書
自  令和03年4月1日

至  令和04年3月31日

科目 金額

7,597,508,942
2,519,243,160

881,422,480
1,428,620,415

4,345,000

120,933,412


