

期首連結貸借対照表

(令和03年3月31日現在)

(単位:円)

科目	金額	科目	金額
【資産の部】		【負債の部】	
固定資産	20,318,179,133	固定負債	11,463,826,613
有形固定資産	19,022,588,354	地方債等	10,980,482,247
事業用資産	8,280,244,248	長期未払金	-
土地	2,339,433,371	退職手当引当金	441,675,694
立木竹	-	損失補償等引当金	-
建物	10,062,396,889	その他	41,668,672
建物減価償却累計額	△ 4,388,003,738	流動負債	1,005,665,419
工作物	118,723,691	1年内償還予定地方債等	767,982,163
工作物減価償却累計額	△ 42,500,122	未払金	-
船舶	-	未払費用	-
船舶減価償却累計額	-	前受金	-
浮標等	-	前受収益	-
浮標等減価償却累計額	-	賞与等引当金	53,281,305
航空機	-	預り金	183,208,563
航空機減価償却累計額	-	その他	1,193,388
その他	-		
その他減価償却累計額	-	負債合計	12,469,492,032
建設仮勘定	190,194,157	【純資産の部】	
インフラ資産	10,653,542,496	固定資産等形成分	21,972,389,126
土地	1,390,078,038	余剰分(不足分)	△ 11,483,382,838
建物	836,808,244	他団体出資等分	-
建物減価償却累計額	△ 264,866,296		
工作物	17,963,712,417		
工作物減価償却累計額	△ 9,606,988,165		
その他	-		
その他減価償却累計額	-		
建設仮勘定	334,798,258		
物品	441,070,347		
物品減価償却累計額	△ 352,268,737		
無形固定資産	6,574,584		
ソフトウェア	6,574,584		
その他	-		
投資その他の資産	1,289,016,195		
投資及び出資金	17,308,000		
有価証券	-		
出資金	17,308,000		
その他	-		
投資損失引当金	-		
長期延滞債権	110,021,157		
長期貸付金	518,874		
基金	1,163,393,174		
減債基金	-		
その他	1,163,393,174		
その他	-		
徴収不能引当金	△ 2,225,010		
流動資産	2,640,319,187		
現金預金	966,390,421		
未収金	21,879,416		
短期貸付金	478,915		
基金	1,653,731,078		
財政調整基金	1,568,351,784		
減債基金	85,379,294		
棚卸資産	-		
その他	-		
徴収不能引当金	△ 2,160,643		
繰延資産	-		
資産合計	22,958,498,320	純資産合計	10,489,006,288
		負債及び純資産合計	22,958,498,320

連結貸借対照表

(令和04年3月31日現在)

(単位:円)

科目	金額	科目	金額
【資産の部】		【負債の部】	
固定資産	22,056,835,498	固定負債	12,245,932,088
有形固定資産	20,696,510,348	地方債等	11,494,301,596
事業用資産	8,602,432,991	長期未払金	-
土地	2,350,575,556	退職手当引当金	440,097,319
立木竹	-	損失補償等引当金	-
建物	10,696,544,789	その他	311,533,173
建物減価償却累計額	△ 4,549,991,347	流動負債	1,282,137,070
工作物	153,217,038	1年内償還予定地方債等	797,004,403
工作物減価償却累計額	△ 52,082,045	未払金	5,915,270
船舶	-	未払費用	-
船舶減価償却累計額	-	前受金	-
浮標等	-	前受収益	-
浮標等減価償却累計額	-	賞与等引当金	47,744,986
航空機	-	預り金	429,690,003
航空機減価償却累計額	-	その他	1,782,408
その他	-		
その他減価償却累計額	-	負債合計	13,528,069,158
建設仮勘定	4,169,000		
インフラ資産	11,820,340,419	【純資産の部】	
土地	1,428,201,181	固定資産等形成分	23,999,562,131
建物	882,820,472	余剰分(不足分)	△ 12,107,468,906
建物減価償却累計額	△ 285,791,681	他団体出資等分	-
工作物	19,580,848,552		
工作物減価償却累計額	△ 9,945,705,656		
その他	-		
その他減価償却累計額	-		
建設仮勘定	159,967,551		
物品	654,295,748		
物品減価償却累計額	△ 380,558,810		
無形固定資産	4,931,772		
ソフトウェア	4,931,772		
その他	-		
投資その他の資産	1,355,393,378		
投資及び出資金	17,308,000		
有価証券	-		
出資金	17,308,000		
その他	-		
投資損失引当金	-		
長期延滞債権	105,801,357		
長期貸付金	805,132		
基金	1,233,273,958		
減債基金	-		
その他	1,233,273,958		
その他	-		
徴収不能引当金	△ 1,795,069		
流動資産	3,363,326,885		
現金預金	1,368,323,382		
未収金	52,996,806		
短期貸付金	129,847		
基金	1,942,596,786		
財政調整基金	1,814,094,110		
減債基金	128,502,676		
棚卸資産	379,500		
その他	-		
徴収不能引当金	△ 1,099,436		
繰延資産	-		
資産合計	25,420,162,383	純資産合計	11,892,093,225
		負債及び純資産合計	25,420,162,383

連結行政コスト計算書

自 令和03年4月1日
至 令和04年3月31日

(単位:円)

科目	金額
経常費用	8,321,580,971
業務費用	3,243,317,572
人件費	883,564,707
職員給与費	710,881,053
賞与等引当金繰入額	47,744,986
退職手当引当金繰入額	1,669,213
その他	123,269,455
物件費等	2,143,762,531
物件費	1,247,078,073
維持補修費	184,895,882
減価償却費	711,788,576
その他	-
その他の業務費用	215,990,334
支払利息	88,266,854
徴収不能引当金繰入額	6,440,067
その他	121,283,413
移転費用	5,078,263,399
補助金等	3,842,526,608
社会保障給付	1,182,937,031
その他	52,799,760
経常収益	588,768,269
使用料及び手数料	240,256,391
その他	348,511,878
純経常行政コスト	7,732,812,702
臨時損失	7,114,523
災害復旧事業費	4,345,000
資産除売却損	1,080,495
投資損失引当金繰入額	-
損失補償等引当金繰入額	-
その他	1,689,028
臨時利益	133,323,346
資産売却益	65,589
その他	133,257,757
純行政コスト	7,606,603,879

連結純資産変動計算書

自 令和03年4月1日

至 令和04年3月31日

(単位:円)

科目	合計	固定資産 等形成分	余剰分 (不足分)	他団体出資等分
前年度末純資産残高	10,489,006,288	21,972,389,126	△ 11,483,382,838	-
純行政コスト(△)	△ 7,606,603,879		△ 7,606,603,879	
財源	9,060,292,342		9,060,292,342	-
収等	5,036,759,521		5,036,759,521	
国県等補助金	4,023,532,821		4,023,532,821	
本年度差額	1,453,688,463		1,453,688,463	-
固定資産等の変動(内部変動)		2,284,216,565	△ 2,284,216,565	
有形固定資産等の増加		2,635,874,084	△ 2,635,874,084	
有形固定資産等の減少		△ 712,869,073	712,869,073	
貸付金・基金等の増加		1,117,582,885	△ 1,117,582,885	
貸付金・基金等の減少		△ 756,371,331	756,371,331	
資産評価差額	-	-		
無償所管換等	△ 81,882,539	△ 81,882,539		
他団体出資等分の増加	-			-
他団体出資等分の減少	-			-
比例連結割合変更に伴う差額	10,042,472	17,461,516	△ 7,419,044	-
その他	21,238,541	△ 192,622,537	213,861,078	
本年度純資産変動額	1,403,086,937	2,027,173,005	△ 624,086,068	-
本年度末純資産残高	11,892,093,225	23,999,562,131	△ 12,107,468,906	-

連結資金収支計算書

自 令和03年4月1日

至 令和04年3月31日

(単位:円)

科目	金額
【業務活動収支】	
業務支出	7,597,508,942
業務費用支出	2,519,243,160
人件費支出	881,422,480
物件費等支出	1,428,620,415
支払利息支出	88,266,853
その他の支出	120,933,412
移転費用支出	5,078,265,782
補助金等支出	3,842,528,991
社会保障給付支出	1,182,937,031
その他の支出	52,799,760
業務収入	8,928,078,136
税金等収入	5,014,164,354
国県等補助金収入	3,323,410,821
使用料及び手数料収入	239,764,406
その他の収入	350,738,555
臨時支出	5,403,249
災害復旧事業費支出	4,345,000
その他の支出	1,058,249
臨時収入	3,042,000
業務活動収支	1,328,207,945
【投資活動収支】	
投資活動支出	3,219,972,295
公共施設等整備費支出	2,266,129,720
基金積立金支出	953,842,575
投資及び出資金支出	-
貸付金支出	-
その他の支出	-
投資活動収入	1,526,267,652
国県等補助金収入	779,995,000
基金取崩収入	730,738,893
貸付金元金回収収入	30,000
資産売却収入	65,589
その他の収入	15,438,170
投資活動収支	△ 1,693,704,643
【財務活動収支】	
財務活動支出	782,955,464
地方債等償還支出	768,508,534
その他の支出	14,446,930
財務活動収入	1,303,400,241
地方債等発行収入	1,303,400,241
その他の収入	-
財務活動収支	520,444,777
本年度資金収支額	154,948,079
前年度末資金残高	783,181,858
比例連結割合変更に伴う差額	503,442
本年度末資金残高	938,633,379
前年度末歳計外現金残高	183,208,563
本年度歳計外現金増減額	246,481,440
本年度末歳計外現金残高	429,690,003
本年度末現金預金残高	1,368,323,382